
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 81   del 06/07/2023   N° Reg. Generale 261 
 

                                                                                  

OGGETTO CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITA’ DI 

CUI ALL’ART. 1, COMMA 450 DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022 N. 

197: APPROVAZIONE E CONSOLIDAMENTO LISTA BENEFICIARI. 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023) 

con la quale è stato istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per 

l’anno 2023, destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità da parte di soggetti in 

possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a € 15.000, da 

fruire mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante; 

 

Dato atto che con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste e del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 

110 del 12 maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di 

bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 

29 dicembre 2022 n. 197” sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del 

contributo economico in oggetto; 

 

Evidenziato che i beneficiari della misura, che non devono presentare domanda, sono 

individuati dall’INPS, secondo le modalità previste dal suddetto decreto interministeriale; 

 

Dato atto che la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare, di importo 

complessivo pari ad € 382,50, che sarà erogato tramite una carta elettronica di pagamento, 

prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata 

Postepay; 

 

Dato atto che le carte in questione, nominative e rese operative a partire dal mese di luglio 2023, 

dovranno essere attivate con l’effettuazione del primo pagamento entro il 15 settembre 2023, 

pena la non fruibilità delle carte medesime e la decadenza dal beneficio; 

 

Evidenziato che  

 

- i beneficiari del contributo sono individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, 

residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione del 

decreto, ovvero iscrizione all’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale) e 

titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 



 

109 e del DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro 

annui;  

- il contributo non spetta ai nuclei percettori di Reddito di cittadinanza, Reddito di inclusione, 

qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei 

componenti sia percettore di Assicurazione sociale per l’impiego – NASPI e Indennità mensile 

di disoccupazione per i collaboratori – DIS-COLL, Indennità di mobilità, Fondi di differente 

forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata 

dallo Stato. 

- il contributo in questione è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità, 

con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica (All. 1), e può essere speso presso 

tutti gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari aderenti ad apposita convenzione 

(art. 10 del decreto interministeriale); 

 

Dato atto che l’INPS ha pubblicato, nell’apposita pagina web l’elenco dei nuclei 

familiari individuati quali beneficiari del Comune di Scigliano (CS), che ammontano a 

complessivi n. 55; 

Dato atto che i Comuni, entro 15 giorni dalla pubblicazione sul sito INPS, devono consolidare 

per via informatica l’elenco dei beneficiari in modo tale che l’Istituto, decorso tale termine, 

possa rendere definitivi tali elenchi entro 10 giorni e possa quindi trasmetterli, per via telematica, 

a Poste Italiane ai fini della messa a disposizione delle carte per il tramite della società 

controllata Postepay; 

 

Preso atto che dal punto di vista operativo, il consolidamento delle liste avviene attraverso 

l’applicazione web dell’INPS; 

- Che dal punto di vista amministrativo, la lista dei beneficiari potrà essere consolidata 

attraverso l’atto amministrativo ritenuto più idoneo dal Comune; 

 

Ritenuto, pertanto, procedere alla consolidazione della lista dei beneficiari del 

contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197; 
 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto; 
 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato di: 
 

1. di approvare la lista dei beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 

450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 depositato agli atti dell’Ufficio AA.GG.; 

2. di dare atto che al consolidamento in via informatica, della lista medesima, si 

procederà attraverso l’applicazione web dell’INPS; 

3. di dichiarare di non trovarsi in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

nean- che potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i., nonché alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 della 

L.R. 22/2008. 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. 39/1993 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 06/07/2023 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                        F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data  

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                          
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data  

Il Responsabile del Settore Finanziario 

  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 06/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 06/07/2023                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 06/07/2023 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

  

 


